
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33207 47Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2016

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da Portaria nº 250 de 08 de agosto de 2016, 
publicada no DOE nº 33.187 de 09/08/2016, a qual concede 
licença nojo à servidora Dinedima Silva de Lima.
Onde se Lê: Matrícula 57193565/1;
Leia-se: Matrícula 31933/1;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 1004590

ERRATA, da Portaria Nº 245 de 01 de agosto de 2016, publicada 
no DOE nº 33.182 de 02/08/2016, a qual concede diárias aos 
servidores Fernando Ernesto Melo de Freitas Costa e Cristiano de 
Jesus Correa Leite.
Onde se Lê: Matrícula 8049133/2
Leia-se: Matrícula 5892252/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 1005119

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2016
Nº Processo: 263916/2016
Objeto: Aquisição de 05 (cinco) fontes de alimentação.
Valor Estimado: R$ 1.731,65
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 20/09/2016
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Ely Pinheiro de Sousa
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297.-8338, Atividade: 
8338, Fonte: 0101, Natureza: 339030

Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira
Protocolo 1004915

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 4º
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2016
VIGÊNCIA: 03/09/2016 A 02/11/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo o aditamento 
ao presente Contrato para prorrogação do prazo de vigência, este 
trata da contratação de agências para serviços de publicidade 
e propaganda, de acordo com inciso II do Art. 57 da Lei nº 
8.666/93.
CONTRATO: 012/2011-A
EXERCÍCIO: 2016
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa   Fonte
24.722.1424.8255            33.90.39                  0101
24.722.1424.8233            33.90.39                  0101
CONTRATADO: C.A COMUNICAÇÃO, CNPJ: 15.272.768/0001-
91, Rua Cônego Jerônimo Pimentel, nº 99, Umarizal-Belém-PA, 
Cep: 66.055-000
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 1005103

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 202 DE 30 DE AGOSTO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2016/352032/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (meia diária), para 
se deslocarem ao município de São Miguel do Guamá/PA, 
no dia  31/08/2016, para realizar cobertura jornalística da 
inauguração da pavimentação asfáltica da PA 322 e da PA 251no 
município.
NOME: DANIELLE DO SOCORRO FILGUEIRAS DA SILVA
CPF: 795.525.282-91
MATRICULA: 54197312
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇÃO
CPF: 440.932.412-87
MATRICULA: 57234710
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: MÁRCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
MATRICULA: 5903226
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 1004647

PORTARIA Nº 203 DE 30 DE AGOSTO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/351553/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (meia diária), 
para o deslocamento ao município de Stª Maria/PA, no dia 
31/08/216, para cobertura jornalística da inauguração da 
expansão da rede de fi bra ótica no município.
NOME: SYANNE MARIA TEIXEIRA SILVA
CPF: 466.921.692-91
MATRICULA: 5416507
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME:  ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO
CPF: 330.586.522-91
MATRICULA: 5888638
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 5903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: THIAGO DE MORAIS SOUZA
CPF: 715.713.532-91
MATRICULA: 5905820
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: FRANCISCO DA SILVA 
CPF: 096.644.672-00
MATRICULA: 5573580
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 1004649

PORTARIA Nº 207 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/356134/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado: ½ (meia diária), para se 
deslocar para os municípios de São Miguel do Guama e Stª 
Maria/PA, no dia 31/08/2016, para a cobertura das ações do 
Governo nos municípios.
NOME: BENEDITO FARANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO
CPF: 148.189.222.-34
MATRICULA: 57230552
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 1004653

Portaria nº 210 de 01 de Setembro de 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2016/356988/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado: ½ (meia diária), para 
complementação de diária para deslocamento aos municípios de 
São Miguel do Guamá e Stª Maria/PA, no dia 31/08/2016, 
para cobertura jornalística das ações do Governo do Estado.
NOME: DANIEL NARDIN TAVARES
CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 1004656

Portaria nº 211 de 01 de Setembro de 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2016/357016/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado: ½ (meia diária), para o 
deslocamento a cidade de Brasília/PA no dia 29/08/2016, 
para cobertura jornalística das ações do Governo do Estado.
NOME: DANIEL NARDIN TAVARES
CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 1004658

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICADO
REFERÊNCIA: Edital da Concorrência nº 001/2016.
OBJETO: Contratação de até (06) agências de propaganda e 
publicidade para prestação de serviços descritos no Edital.
PROCESSO: 2016/63588/SECOM.
A Comissão Permanente de Licitação - CPL, nomeada pela 
Portaria nº 372 de 24 de novembro de 2015, devidamente 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, comunica que ocorrerá no dia 09/09/2016, 
às 10:00 horas,no auditório da Governadoria da Casa Civil, a 
Terceira Sessão Pública de abertura e julgamento das Propostas 
de Preços das licitantes já classifi cadas na etapa de apresentação 
e julgamento de Propostas Técnicas.
Belém, 06 de Setembro de 2016.

Comissão Permanente de Licitação.
Protocolo 1004667

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 424/2016 DE 06 DE SETEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 353179/2016, de 
31/08/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR, ALEXANDRE  SOCRATES ARAUJO DE ALMEIDA LINS, 
para exercer o cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo, 
lotado na Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, a partir de 
01/09/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 1005116


